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1 ÚVOD 

 

V zmysle § 18f zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení ods. 1 písmeno c) predkladám 

odborné stanovisko k návrhu programového rozpočtu mesta Košice na rozpočtový rok 2020 

a k viacročnému rozpočtu mesta Košice (ďalej len „mesta“) na roky 2020 - 2022.  

 Návrh programového rozpočtu bol v zmysle § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení zverejnený na webovej stránke mesta www.košice.sk v zákonom stanovej lehote (najmenej 

15 dní pred jeho schválením) a je k dispozícii verejnosti aj v Kancelárii prvého kontaktu v sídle mesta. 

 Predložené stanovisko je vypracované na základe posúdenia Návrhu programového rozpočtu 

mesta na roky 2020 – 2022, návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 2020, rozpočtu verejnej správy 

na roky 2020 – 2022, vzťahu rozpočtu k súvisiacim zákonom, na základe posúdenia ďalších verejne 

dostupných informácií a vlastných zisťovaní v priebehu roka.  

 

2 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA NÁVRHU ROZPOČTU  

 

Návrh programového rozpočtu mesta je vypracovaný na základe legislatívnych východísk, 

ktorými sú zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákon  

č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti. 

Návrh rozpočtu mesta na roky 2020 – 2022 obsahuje skutočné plnenie rozpočtu za roky 2017 

a 2018, očakávanú skutočnosť za rok 2019 a návrh viacročného rozpočtu na roky 2020 – 2022 s tým, 

že príjmy a výdavky rozpočtov na roky 2021 a 2022 vo viacročnom rozpočte sú orientačné  

a nie sú záväzné. Rozpočet formou desiatich programov určuje ciele, ktoré mesto plánuje dosiahnuť 

v rozpočtovom období 2020 – 2022.  

Pri zostavení návrhu rozpočtu bola použitá schválená rozpočtová klasifikácia Ministerstva 

financií Slovenskej republiky. 

Návrh je z hľadiska obsahu členený na rozpočet príjmov, výdavkov a finančných operácií. 

Ako uvádzajú spracovatelia návrhu rozpočtu, východiskom pre jeho spracovanie bol Program rozvoja 

mesta Košice na obdobie rokov 2015 – 2020, výhľadovo do roku 2025 a Akčný plán Programu rozvoja 

mesta  na roky 2019 – 2021. 

 

 
Graf 1 Vývoj rozpočtu (v €) 

 

Tabuľka 1 Viacročný rozpočet 2020 - 2022 (v €) 

http://www.košice.sk/
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 2020 2021 2022 Porovnanie 2020/2019 

Názov položky Návrh Návrh Návrh Očakávanie 2019 Index 20/19 

Bežný rozpočet - výsledok 1 057 696 10 354 600 12 165 300 3 770 885 0,28 

Z toho: Bežné príjmy 194 524 541 206 031 800 216 229 300 184 025 582 1,06 

             Bežné výdavky 193 466 845 195 677 200 204 064 000 180 254 697 1,07 

Kapitálový rozpočet - výsledok -20 561 411 -7 255 600 -9 650 300 10 815 676 -1,90 

Z toho: Kapitálové príjmy 5 062 908 9 515 500 11 794 000 22 676 600 0,22 

             Kapitálové výdavky 25 624 319 16 771 100 21 444 300 11 860 924 2,16 

Finančné operácie - príjmy 26 111 117 3 500 000 4 110 000 8 243 238 3,17 

Finančné operácie - výdavky 6 107 402 6 099 000 6 125 000 22 117 429 0,28 

Finančné operácie - výsledok 20 003 715 -2 599 000 -2 015 000 -13 874 191 -1,44 

Príjmy rozpočtu celkom 225 698 566 219 047 300 232 133 300 214 945 420 1,05 

Výdavky rozpočtu celkom 225 198 566 218 547 300 231 633 300 214 233 050 1,05 

Rozpočet bez fin. operácií  -19 503 715 3 099 000 2 515 000 14 586 561 -1,34 

Rozpočet vrátane fin. operácií 500 000 500 000 500 000 712 370 0,70 

 

 Návrh rozpočtu na rok 2020 a na roky 2020 – 2022 je zostavený ako prebytkový  

a ako prebytkové sú plánované aj bežné rozpočty. Kapitálové rozpočty sú plánované ako schodkové. 

V rozpočtoch sa uvažuje so zapojením návratných zdrojov financovania a to zvlášť v rozpočte  

na rok 2020. V  rozpočte na rok 2020 je navrhnuté výrazné použitie prostriedkov z Rezervného fondu 

vo výške 11,774 mil. €. Jeho zostatok k 04. 12. 2019 bol vo výške 14 331 263,10 €. V rozpočte na rok 

2020 sa uvažuje s čerpaním bankového úveru vo výške 13,390 mil. €.  

To znamená, že výdavky rozpočtu na rok 2020 majú byť financované z externých zdrojov  

a z Rezervného fondu vo výške 11,2 % z celkového rozpočtu. Na financovanie kapitálových výdavkov 

sú rozpočtované len nevýznamné objemy finančných prostriedkov zo zdrojov Európskej únie, iných 

finančných mechanizmov Európskeho hospodárskeho priestoru a zdrojov štátneho rozpočtu 

Slovenskej republiky (1,378 mil. €). 

 Návrh rozpočtu na rok 2020 a viacročný rozpočet mesta na roky 2020 – 2022 síce zabezpečuje 

plnenie úloh preneseného výkonu štátnej správy, ale nezabezpečuje v plnej miere plnenie 

samosprávnych pôsobností mesta a mestských častí, komunálnych služieb pre obyvateľov  

a údržbu a obnovu majetku mesta. Ide predovšetkým o programy v oblasti dopravy, vzdelávania, 

životného prostredia, bývania a samosprávnych pôsobností mestských častí. 

 Príspevky pre mestské časti sú realizované poskytnutím podielu na dani z príjmov fyzických 

osôb (ďalej „DZFO“) a podielu na dani za psa vo výške 11,5 mil. € čo je zvýšenie o 2,9 % oproti 

rozpočtu na rok 2019.  

O výšku týchto príspevkov je znížený príjem mesta na položke 111 003 Výnos dane z príjmov 

fyzických osôb a na položke 133 001 Dane za psa. Znížený príjem na položke 111 003 skresľuje 

skutočnú výšku podielu na DZFO, ktorý mesto dostáva z Ministerstva financií Slovenskej republiky.  

Podiel na výnose DZFO poskytnutý touto formou mestským častiam predstavuje 10,2 % 

z rozpočtovaného podielu mesta. V roku 2019 bude podľa dostupných údajov tento podiel mestských 

častí vo výške 11,3 %. 

 

3 PRÍJMOVÁ ČASŤ NÁVRHU ROZPOČTU  

 

Návrh rozpočtu predpokladá celkové príjmy mesta v roku 2020 vo výške 225 698 566 €,  

čo je zvýšenie príjmov mesta o 5 % oproti očakávanej skutočnosti roku 2019. Rozhodujúcim príjmom 

rozpočtu mesta bude podiel na DZFO v zmysle zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu 

dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Tento podiel na 
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DZFO bude predstavovať 57,6 % z rozpočtovaných bežných príjmov mesta. Ďalšie príjmy pre mesto 

budú predstavovať ostatné miestne dane a poplatky, nedaňové príjmy vrátane kapitálových príjmov, 

granty a transfery zo štátneho rozpočtu vo výške 35,2 mil. (18 % z rozpočtu príjmov) a finančné 

prostriedky z fondov Európskej únie a iných finančných mechanizmov vo výške 0,32 mil. € (0,2 % 

z celkových príjmov rozpočtu). Ako nový príjem je rozpočtovaný príjem z miestneho poplatku za 

rozvoj v odhadovanej výške 0,5 mil. €. Tento príjem z miestneho poplatku je rozpočtovaný v rovnakej 

výške aj vo viacročnom rozpočte mesta na roky 2020 - 2022. 

V rámci príjmových finančných operácií je navrhnuté použitie prostriedkov z Rezervného 

fondu vo výške 11 774 106 €.  

 

Graf 2 Príjmy 2020 (v €) 

 

Tabuľka 2 Daňové príjmy 2020 (v €) 

 Skutočnosť (*očakávanie) Rozpočet Index  

Kategóri

a Názov  položky 2016 2017 2018 *2019 2020 

2020/201

9 

110 Dane z príjmov** 72 985 746 78 893 832 89 755 694 98 930 482 

100 600 

000 1,02 

120 Dane z majetku 21 451 282 20 007 415 22 482 730 20 800 000 31 500 000 1,51 

130 Dane z tovarov a služieb 14 130 146 15 579 528 14 429 508 14 232 096 14 503 194 1,02 

133 
v tom: poplatok za 
rozvoj 0 0 0   500 000   

100 Daňové príjmy spolu 
108 567 

174 
114 480 

775 
126 667 

932 
133 962 

578 
146 603 

194 1,09 

** po odpočítaní príspevku z dane poskytnutého mestským častiam 

 

 Návrh rozpočtu mesta na rok 2020 uvažuje so zvýšením daňových príjmov oproti očakávaniu 

za rok 2019 o 8,9 %, z toho u DZFO je nárast o 2,75 % a u miestnych daní 41,26 %.  

V návrhu rozpočtu u daňových príjmov dochádza ku zmene oproti očakávaniu za rok 2019 vplyvom 

zavedenia miestneho poplatku za rozvoj. V predchádzajúcich rokoch príjem mesta z DZFO 

každoročne rástol o viac ako 10 %. V roku 2020 bude nárast príjmu nižší z dôvodu legislatívnych 

zmien – zvýšenia nezdaniteľnej časti základu dane z príjmu u fyzických osôb. V roku 2021  

je už však predpokladaný nárast o + 5,2 % a v roku 2021 o + 7,2 %.  

Kontrolné zistenia Útvaru hlavného kontrolóra mesta Košice (ďalej len „ÚHK“) poukazujú 

na nízku efektívnosť výberu miestnych daní (majetkových aj nemajetkových) a na množstvo prípadov 

100600 000; 42%

11400 000; 5%31500 000; 13%

14503 194; 6%

500 000; 0%

12406 821; 5%

35514 526; 15%

1406 000; 1%

3656 908; 2%

26111 117; 11% Príjmy 2020
Daň z príjmov FO - mesto

Daň z príjmov FO - mestské
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Dane z majetku

Dane za tovary a služby

Miestny poplatok za rozvoj

Bežné - nedaňové

Bežné - granty a transfery

Kapitálové príjmy

Kapitálové granty a transfery

Finančné operácie - príjmy
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užívania majetku mesta bez právneho vzťahu. Možnosti výrazného zvýšenia príjmov mesta sú 

v prípade realizácie zmien pri prenájme majetku a aktívnejšej obchodnej politike pri nakladaní 

s dočasne alebo trvalo nevyužívaným mestským majetkom.  

 

Tabuľka 3 Nedaňové príjmy 2020 (v €) 

                     Skutočnosť (*očakávanie)  Rozpočet Index 

Kategória Názov položky 2016 2017 2018 *2019 2020 2020/2019 

211 Dividendy 275 402 80 000 671 976 180 000 100 000 0,56 

212 Príjmy z vlastníctva 4 019 609 3 963 445 4 082 437 3 733 370 3 435 005 0,92 

220 Administratívne poplatky 4 743 015 4 576 289 9 580 409 9 383 834 7 911 016 0,84 

240 Úroky 42 013 42 449 62 074 45 000 40 000 0,89 

290 Iné nedaňové príjmy 1 295 405 1 507 877 1 217 009 1 220 800 920 800 0,75 

200 Nedaňové príjmy 10 375 444 10 170 060 15 613 905 14 563 004 12 406 821 0,85 

  

V návrhu rozpočtu u nedaňových príjmov sa vzhľadom k nedoriešeným právnym vzťahom po 

prevzatí prevádzkovania parkovania mestom ani v roku 2020 nepočíta s výraznejším nárastom 

príjmov mesta z parkovania. V tejto oblasti príjmov sú rezervy predovšetkým pri príjme mesta 

z nájmu mestského majetku vrátane dôsledného uplatňovania inštitútu vydania neoprávneného 

majetkového obohatenia. 

Rezervy sú aj v oblasti kapitálových príjmov, kde ani v roku 2019 neboli prijaté opatrenia  

na komplexné riešenie problému dlhodobo prebytočného majetku mesta, napr. opätovný predaj budov 

a stavieb, pri ktorých boli v minulosti obchodné verejné súťaže a dražby neúspešné. Kapitálové príjmy 

sú rozpočtované oproti roku 2019 výrazne nižšie z dôvodu, že nie je uvažované s predajmi pozemkov 

v takom rozsahu ako v roku 2019 (predaje Národnej diaľničnej spoločnosti). 

 

4 VÝDAVKOVÁ ČASŤ NÁVRHU ROZPOČTU 

 

Tabuľka 4 Výdavky rozpočtu 2020 (v €) 

    Očakávanie Rozpočet Index 20/19 

  2016 2017 2018 *2019 2020 v tis. € v % 

Bežné výdavky 134 212 518 138 670 186 159 729 232 180 254 697 193 466 845 13 212 148 107,3 

Kapitálové výdavky 13 734 798 54 483 600 54 712 218 11 860 924 25 624 319 13 763 395 216,0 

Fin. operácie - Výdavky 5 023 423 5 130 794 6 182 012 22 117 429 6 107 402 -16 010 027 27,6 

Výdavky spolu 152 970 739 198 284 580 220 623 462 214 233 050 225 198 566 10 965 516 105,1 
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Graf 3 Vývoj výdavkov rozpočtu (v €) 

 

Návrh rozpočtu na rok 2020 predpokladá oproti roku 2019 zvýšenie celkových výdavkov 

o 5,1 %. Toto zvýšenie je predovšetkým dôsledkom nízkeho čerpania kapitálových výdavkov mestom 

v roku 2019 (je možné predpokladať čerpanie menej ako 40 % z rozpočtu). 

K významným zmenám dochádza u bežných výdavkov v programoch Sociálne mesto  

(+ 17 %), Vzdelávanie (+ 8,2 %), Bezpečnosť( +17 %), Plánovanie, manažment a kontrola (+ 44 %). 

Zvýšenie je spôsobené predovšetkým nárastom mzdových výdavkov zamestnancov verejnej správy, 

zvýšením výdavkov na sociálne služby, výdavkov na starostlivosť o zeleň, zvýšením príspevkov 

súkromným a cirkevným školám aj neziskovej organizácii Creative Industry.  

Kapitálové výdavky nad 0,5 mil. € budú vynaložené predovšetkým do nasledovných aktivít: 

 Centrum komunitných sociálnych služieb Krásna vo výške 1,3 mil., 

 Kulturpark – odstránenie nedostatkov diela vo výške 0,45 mil. €, 

 rekonštrukcia a modernizácia Angels arény vo výške 1,45 mil. €, 

 Mestská krytá plaváreň a Kúpalisko Červená hviezda vo výške 1,9 mil. €, 

 rekonštrukcia materských škôl a odborných učební v základných školách vo výške  

1,9 mil. €, 

 rekonštrukcie mostov vo výške 2 mil. €, 

 výkupy pozemkov pre dopravné stavby vo výške 1,2 mil. €, 

 príprava rozvojových projektov vo výške 1,314 mil. €, 

 cyklistické chodníky vo výške 1 mil. €, 

 Dopravný podnik mesta Košice, a. s., vo výške 0,9 mil. €, 

 rekonštrukcia budov a stavieb v majetku mesta vo výške 0,70 mil. €, 

 nákupy pozemkov a budov (majetkovoprávne vysporiadanie) vo výške 2 mil. €. 

 

5 NÁVRH PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU  

 

 Programový rozpočet mesta Košice obsahuje 10 programov a 53 podprogramov. Pre lepšiu 

adresnosť sú podprogramy členené do prvkov. V zložení programov a podprogramov nedošlo 

v porovnaní s rozpočtom na rok 2018 k zmenám. Návrh programového rozpočtu predpokladá čerpanie 

výdavkov (bežné výdavky a kapitálové výdavky) v týchto sumách:  

 

134 212 518

138 670 186

159 729 232

180 254 697

193 466 845

13 734 798

54 483 600

54 712 218

11 860 924

25 624 319

5 023 423

5 130 794

6 182 012

22 117 429

6 107 402

152 970 739

198 284 580

220 623 462

214 233 050

225 198 566

0 50 000 000 100 000 000 150 000 000 200 000 000 250 000 000
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Vývoj  výdavkov rozpočtu

Výdavky spolu Fin. operácie - Výdavky Kapitálové výdavky Bežné výdavky
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Tabuľka 5 Programový rozpočet výdavkov mesta 2020 (v €) 

 
 

 

Graf 4 Bežné výdavky spolu (v €) 

 

V  návrhu programového rozpočtu mesta na rok 2020 oproti roku 2019 sa uvažuje  

so zvýšením bežných výdavkov na jednotlivé programy mesta o 7 % a s výrazným zvýšením 

kapitálových výdavkov o 116 %. Zvýšenie výdavkov je smerované na krytie výdavkov hlavne 

v školstve, sociálnej oblasti, v oblasti športu, v doprave a na majetkovoprávne vysporiadania.  

 

6 ODPORÚČANIA K NÁVRHU PROGRAMOVÉHO A VIACROČNÉHO 

ROZPOČTU 

 

 zaviesť systém pravidelného hodnotenia dodržiavania zmluvy o službách v mestskej 

hromadnej doprave (ďalej len „MHD“) vrátane kontroly ekonomicky oprávnených nákladov 

a uzatvoriť s Dopravným podnikom mesta Košice, a. s. novú zmluvu o službách v MHD 

s rozšírením štandardov kvality s jej doplnením o integráciu dopravných systémov, 

Očakávanie Rozpočet Index 

P R O G R A M 2016 2017 2018 2019 2020 20/19

Bežné výdavky spolu: 134 212 518 138 670 186 159 729 232 180 254 697 193 466 845 1,07

Program 1:   Sociálne mesto 4 921 784 5 546 993 6 189 451 7 605 640 8 906 877 1,17

Program 2:   Mesto kultúry a športu 5 742 013 5 778 795 6 329 653 7 525 382 7 639 500 1,02

Program 3:  Zelené mesto (Životné prostredie) 18 405 644 15 616 101 18 855 664 20 010 930 21 793 000 1,09

Program 4:  Vzdelávanie 58 780 841 64 168 276 72 464 662 81 876 567 88 527 503 1,08

Program 5:   Doprava 24 034 635 24 394 808 30 625 707 30 604 838 32 119 991 1,05

Program 6:   Bezpečnosť 8 865 769 8 510 500 8 696 538 9 674 800 11 451 100 1,18

Program 7:   Služby občanom 930 665 1 210 769 1 605 156 2 308 000 604 000 0,26

Program 8:   Plánovanie, manažment a kontrola 968 967 908 730 925 286 1 280 540 1 839 650 1,44

Program 9:   Interné služby 2 351 798 3 055 853 3 494 101 6 058 000 6 597 320 1,09

Program 10: Podporná činnosť 9 210 402 9 479 361 10 543 014 13 310 000 13 987 904 1,05

Kapitálové výdavky spolu: 13 734 798 54 483 600 54 712 218 11 860 924 25 624 319 2,16

Program 1:   Sociálne mesto 771 792 415 858 773 620 1 189 804 1 712 000 1,44

Program 2:   Mesto kultúry a športu 3 890 690 816 665 1 028 536 1 781 500 4 330 000 2,43

Program 3:  Zelené mesto (Životné prostredie) 159 988 625 953 416 786 483 700 1 000 000 2,07

Program 4:  Vzdelávanie 1 053 213 1 201 018 1 266 522 1 753 640 5 023 919 2,86

Program 5:   Doprava 6 287 958 46 089 452 48 754 034 4 081 580 8 618 000 2,11

Program 6:   Bezpečnosť 432 642 153 928 107 200 248 000 320 000 1,29

Program 7:   Služby občanom 266 471 895 001 1 030 726 1 010 000 300 000 0,30

Program 8:   Plánovanie, manažment a kontrola 108 898 87 319 505 033 100 000 1 504 000 15,04

Program 9:   Interné služby 692 742 4 159 334 808 693 1 205 000 2 756 400 2,29

Program 10: Podporná činnosť 70 404 39 072 21 068 7 700 60 000 7,79

58780 841
64168 276

72464 662
81876 567

88527 503

24034 635 24394 808
30625 707 30604 838 32119 991

9210 402 9479 361 10543 014 13310 000 13987 904

2016 2017 2018 2019 2020

Bežné výdavky programy

Program 1:   Sociálne mesto Program 2:   Mesto kultúry a športu
Program 3:  Zelené mesto (Životné prostredie) Program 4:  Vzdelávanie
Program 5:   Doprava Program 6:   Bezpečnosť
Program 7:   Služby občanom Program 8:   Plánovanie, manažment a kontrola
Program 9:   Interné služby Program 10: Podporná činnosť
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 aktualizovať systém a programovú štruktúru programového rozpočtovania s cieľom zvýšiť 

transparentnosť rozpočtu pre verejnosť a zapojiť vo väčšej miere do rozpočtovania mestské 

časti a obyvateľov mesta, 

 vytvoriť v rozpočte finančné podmienky tak, aby mestské časti mohli v plnom rozsahu plniť 

stanovené samosprávne pôsobnosti, 

 prijať opatrenia k zvýšeniu efektívnosti pri výbere miestnych daní a k zvýšeniu príjmov  

z nájomného za užívanie mestského majetku (zvlášť pozemkov) vrátane riešenia užívania 

majetku mesta bez právneho vzťahu a komplexne riešiť problematiku nevyužívaného 

mestského majetku, 

 prijať systémové opatrenia, ktoré koncepčne zabezpečia hospodárne, efektívne a účelné 

nakladanie s verejnými prostriedkami mesta ako napr. zásady finančného hospodárenia mesta, 

jednotný systém finančného riadenia škôl vrátane jednotných zásad ich finančného 

hospodárenia a verejného obstarávania a doriešiť postavenie Strediska služieb školám 

v štruktúrach mestských organizácií,  

 prehodnotiť súčasné peňažné fondy mesta, definovať a stanoviť jasné pravidlá tvorby 

a používania peňažných fondov (v prípade potreby definovať aj nové fondy), 

 rozpracovať a prijať niektoré strategické materiály mesta, ktoré chýbajú ako napr. koncepciu 

rozvoja školstva vrátane plánu zlepšenia technického stavu objektov škôl a školských 

zariadení, koncepciu bytovej politiky, koncepciu rozvoja MHD a plán dopravnej obslužnosti 

mesta a zavedenia integrovaného dopravného systému, aktualizovať pravidlá nakladania 

s majetkom mesta zvlášť v oblasti riešenia prenájmov a neoprávneného užívania majetku a 

vypracovať Program rozvoja mesta do roku 2030, čo umožní presnejšie rozpočtovanie 

viacročného rozpočtu mesta. 

 

7 ZÁVEREČNÉ ZHODNOTENIE NÁVRHU ROZPOČTU MESTA 

 

 Záverom je možné konštatovať, že návrh rozpočtu mesta na rok 2020 bol spracovaný  

so zámerom vychádzať z finančných možností mesta. Vzhľadom k vysokému zapojeniu prostriedkov 

z Rezervného fondu a návratných zdrojov financovania do jeho financovania a minimálne zapojenie 

externých zdrojov EÚ a ŠR je dôležité adekvátnymi opatreniami zabezpečiť dlhodobé udržanie 

finančnej stability.  

 

 Za možné riziká budúceho rozpočtu považujem hlavne: 

 

 jednostranné zapojenie dane z nehnuteľností do riešenia príjmovej stránky rozpočtu  

ako náhrady za nižší príjem DZFO v roku 2020 bez celkovej reformy a optimalizácie výšky 

miestnych daní a poplatkov bez zefektívnenia ich výberu, 

 veľmi vysoké zapojenie návratných zdrojov financovania a prostriedkov Rezervného fondu 

do výdavkovej časti rozpočtu a výrazné navýšenie kapitálových výdavkov s rizikom 

nepripravenosti investičných akcií, 

 ďalej zvyšujúci sa investičný dlh mesta vyplývajúci zo zhoršujúceho sa technického stavu 

nehnuteľného majetku, zvlášť dopravnej infraštruktúry, objektov škôl a školských zariadení 

a kultúrnych pamiatok, 

 nedoriešené prerozdelenie samosprávnych pôsobností medzi mestom a mestskými časťami 

a netransparentné rozpočtové pravidlá participácie mestských častí na programovom rozpočte 

mesta,  

 nízke využitie peňažných prostriedkov z fondov Európskej únie a ŠR a neúspešnosť mesta  

pri ich získavaní, 
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 neefektívne vynakladanie výdavkov len na základe subjektívneho posudzovania  

a pokračujúce neefektívne nakladanie s majetkom mesta, 

 neukončené obstarávanie koncesnej zmluvy na zabezpečenie verejného osvetlenia mesta, 

 nesystémové riešenie situácie súvisiacej s majetkovým usporiadaním vzťahov k pozemkom 

na území mesta (napr. v Borovicovom háji, v Zoologickej záhrade Košice - Kavečany, 

Staničné námestie, park Anička, Ťahanovce – sídlisko, Triton, pozemky pod dopravnými 

stavbami),  

 stále prebiehajúce spracovanie nového územného plánu hospodársko-sídelnej aglomerácie 

mesta a plánov zón,  

 nedoriešené financovanie a skvalitnenie služieb MHD, 

 neusporiadané vzťahy so spoločnosťou EEI, s. r. o. 

 

Osobitnú pozornosť je potrebné venovať hospodáreniu obchodných spoločností, ktorých  

100 % vlastníkom je mesto a ktoré hospodária s verejnými prostriedkami a podliehajú verejnej 

kontrole. 

Stanovisko hlavného kontrolóra bolo zamerané na analýzu návrhu rozpočtu mesta z formálnej 

aj vecnej stránky a na posúdenie súladu návrhu rozpočtu so všeobecne záväznými predpismi. 

Stanoviská a odporúčania v ňom nie sú pre orgány mesta záväzné, majú prispieť  

k zvýšeniu starostlivosti o rozvoj na území mesta, k zlepšeniu starostlivosti o potreby obyvateľov 

mesta, k zvýšeniu kvality rozpočtového procesu, k identifikácii a eliminovaniu prípadných rizík 

vyplývajúcich z návrhu rozpočtu a k identifikácii a lepšiemu využitiu prípadných rezerv v plnení 

rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov. 

Vo svojom stanovisku konštatujem, že Návrh programového rozpočtu mesta Košice na roky 

2020 – 2022 spĺňa zásady programového rozpočtovania, pri spracovaní návrhu rozpočtu bola dodržaná 

príslušná metodika Ministerstva financií Slovenskej republiky a návrh rozpočtu  

je spracovaný v požadovanej štruktúre. 

 Predložený návrh rozpočtu je vypracovaný v súlade so všeobecne záväznými predpismi. 

Zo strany mesta bola v súlade s príslušným zákonom splnená informačná povinnosť mesta. 

 

 

 

Ing. Pavol Gallo 

        hlavný kontrolór mesta Košice 
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